monseigneur lehan de Noefville, monseigneur le P)eghe de V'ellainnes et les autres chevaliers ct

escuiers de Franche, qui s'en vinrent sour ces Engles et les assaillirent fierement et vaillamment de
tons costes, et Engles et Gascons ossi de yaux deffendre tres appertenient et moult vassaunient.

•Si fist une grant appertisse d'armes et un grant outraige messires Guillaummes de Felleton ; car il

se parti de se routte, le targe au col et le lanche desoubs le brach. et feri cheval des esperons et s'en vint

de plains eslais ferii entre les Espagnols. Si conssieuwi un Cateloing qui estoit durement grant mestre
et bien amies, mes touttes ses armurcs ne li vallirent nient, et li bouta le lanche lout parmi le corps et le

reverssa mont jus de son. cheval. Tant fu li dis messires Guillaummes de Felleton environnes d'uns et

d'autres et assaillis fierement, et lanches d'archigaies et de dars, et ses chevaux desoubs lui ochis. La se

deffendi li chevaliers moult vaillamment, et se combati une grant espasse, et y fist mei-veilles d'armes
de son coups ; mes finablement, il ne peult durer, ne li delivrer d'iaux tons. .Si fu la ochis entre ces

Espagnols et ces Cateloins, qui n'en eurent mille pite, ja fust-il bons chevaliers et vaillans homs et de
grant linaige durement. Et d'autre part se cotnbatoient chil qui pris le montaigne avoient, moult
vaillamment, et ossi sans espargner on les assailloit, et leur lanchoient Espagnol lanches et dars .'^u

voir dire, oncques on ne vist si peu de gens que chil estoient, faire les grans appertisses d'armes que ci!

fissent ; car bien souvent il descendoient et venoient combattre vaillamment main a main as Espagnols
et as Franchois, et les reculoient, et puis se retraioient en leur montaigne, et Espagnol tantost revenoient

sus yaux moult fierement. La furent et se tinrent en eel estat dou matin jusques a haulte nonne. qui

guidoient tondis que secours leur deuist venir, mes leurs gens estoient arriere bien II. grosses lieuwes

dou pays. Si leur convint, en yaux combatant et deftendant, enduier mainte painne et faire mainte
appertisse de leurs corps. La dist une fois li contes dans Tilles, pour ce que ces gens tant se tenoient,

dont moult courouchies estoit : "Avant ! avant, seigneur ! Par le corps Jesu-Cris ! nous duront meshui
ces gens? Nous les deuissions ores avoir tons mengies et devores." Adont s'avanchi^rent touttes

mannieres de gens, Espagnol et Franchois, et s'en vinrent bouter sus yaux et les envayrent si fierement

que merveille fu. Et vous di qui finablement par forche d'armes il les conquissent et prissent tous, petit